*Obsidio ac
deditio ur-
bis Gothan-
ae.*

* Anonym. in vita Duc. Sax.
ea cum celeritate ac silentio* expeditionem istam inchoavit, ut seditionis incenibus inclusi prius audiverint funesta balistarum ac tormentorum fulmina; quā se hostiliter invasum iri, pertimescerent. Initium hujus obsidionis fiebat à copiis Electoralibus, quæ exente anno superiore ante urbem advenerunt vespere ante festum Nativitatis Dominicæ. His autem intrà breve tempus adjuncta sunt

* Anonym. loc. cit. validissima auxilia* quatuor circulorum, nempe Westphalici, Franconici, Saxoniæ inferioris, & Saxoniæ superioris: quorum adjumento prædicta urbs tam diu circumincta, pressa, & impugnata est, donec tandem hoc anno Idibus Aprilis* unā cum arce

* Anon. ib. Chytre l. 21. Saxon. Grumbachii & aliorū seditionis forum pœna: Joannis Friderici Grimmensteiniana in Cæsaris potestatem venit, capto surnul Joanne Friderico Duce, Wilhelmo Grumbachio, & aliis rebellibus. Ex horum numero, Wilhelmus Grumbachius, & Christianus Bruck, prædicti Ducis Cancellarius, die 16 Aprilis vivo corpore in quatuor partes disiecti, eorumque membra sic divisa ad quatuor urbis plagas in viis publicis appensa sunt: alii vel suspendio, vel

ampu-

amputatione capitis, vel alio pœnarum genere, infelicem vitam ^{Ducis per-}
conclusêre: demum etiam Joannes Fridericus Dux Imperatori tra-^{petua capti-}
ditus, & ab eo postmodum Neostadii in Austria custoditus est; ubi ^{Anon. in}
post annos viginti & octo in diurna ac perdifficili captivitate in-^{vita Duc.}
gloriam animam exhalavit anno 1595, die 9. Maji. ^{Saxon.}

Trede^cim diebus ante ejus captivitatem, nimirum die 31 Mar-^{Hassia}
tii, Castellis obiit Philippus Hassia Landgravius, magnus iste Lu-^{Landgravi⁹}
theri cultor, bonorum Ecclesiasticorum invasor, & Augustanæ in fine pro-
Confessionis defensor acerrimus: qui tamen, si quibusdam scripto-^{pendet in}
ribus habenda fides, postremis vitæ annis à novo Evangelista suo Zwinglia-^{Zwinglia-}
ad Zwinglii errorem transiit. Cùm enim anno superiore à Lega-^{Dilich. in}
to Cæsaris rogaretur de colloquio Marpurgensi, ante annos tri-^{chron. Haf.}
ginta octo *Lutherum inter & Zwinglium instituto; hoc ei re-^{*aō 1529.}
sponsum *edidisse fertur: *Etsi non fuit is exitus colloquii, quem et spe-^{*Hartm. in}*
râssem et optâssem, insigni tamen fructu non caruit. Siquidem ex illa col-^{bis. Haf.}
locatione multorum piis mentibus veritatis lux affulsi clariss: et, ut de thesi 1534.
me confitear, ab illo tempore, quo abunde cum Luthero et Zwinglio sum
collocutus, crassam illam et oralem corporis Christi manducationem in pa-
ne probare non potui. Habuit in matrimonio non successivè, sed
simul* duas conjuges: nempe Christinam Saxoniam Ducem, quam ^{*vid. dicta}
fibi devinxit anno 1523; & Margaretham de Sala, quam ex Lu-^{ad an 1540}
theri dispensatione priori conjugi superinduxit. Ex primo con-^{Eius filii di-}
nubio provenere decem liberi, è quorum numero Wilhelmus ^{vicerunt fa-}
Landgravius lineam Cassellensem, & Georgius Darmstadianam ^{miliam in}
condidit. Ex altero autem connubio simultaneo præter unam pro-^{Cassellense}
lem femellam procreati sunt sex filii, qui deinde cum aliis fratribus, ^{scilicet ac}
priori ex thoro natis, perpetuas controversias habuere; nec fuisset ^{Darmsta-}
altercationum finis, si, ut ipsi concupiverant, ad honestas decen-^{densem.}
tésque nuptias potuissent pervenire. ^{Dilich. in}
^{chron. Haf.}

Interea Joannes de Hoja Episcopus Osnabrugensis, quem an-^{Joannes de}
no superiore etiam ad Monasteriensem insulam postulatum esse, di-^{Hoja, alias}
ximus, Romæ apud Pium V. Pontificem laborabat sedulò pro ob-^{Ep. Osn-}
tinenda confirmatione; eamque demum die vicesimâ tertiatâ Julii ^{brugensis,}
feliciter adeptus est auxilio & operâ Cardinalis Joannis Francisci* ^{Papali con-}
Commendoni, cui ab insigni doctrina, pietate, zelo Fidei, aliisque ^{firmatione}
virtutibus, jam pridem in amore ac pretio singulari fuerat. Ex-^{constitui-}
peditæ sunt in hunc finem duas Papales literæ, quarum unæ com-^{tur Ep. Mo-}
pleteuntur ejus translationem ab Episcopatu Osnabrugensi ad Mo-^{naster. &}
nasteriensem; alteræ verò simul conferunt & adjungunt plenariam ^{Admini-}
administrationem Osnabrugensis Ecclesiæ, & bonorum omnium ^{strator Osn-}
ad eam pertinentium. Utræque literæ clauduntur hisce verbis: ^{Monast.}
Datum Roma apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo ^{*Chron.}
^{apud Antonium Mat-}
^{thæum tom. 2}
CCC

quin-

quingentesimo sexagesimo septimo, decimo Kalendas Augusti, Pontifica-
 ex auto- tūs nostri anno secundo. Et in harum alteris exprefse additur: Vo-
 graphis li- lumus autem, quod antequam regimini et administrationi dicta Ecclesie
 teris Pii V. Osnaburgensis --- te in aliquo immisceas, in manibus Venerabilium fra-
 * Acconen- trum nostrorum, Paderbornensis et Acconensis* Episcoporum, seu alterius
 sserat Jo- corum, fidelitatis debitae prelates juramentum juxta formam, quam sub
 annes Critie suffraganea bulla nostra mittimus introclusam. Praestito hoc juramento, magnis
 Monasteriis animis quam primū studuit, in Ecclesia Monasteriensi laxatam
 Mensē Cleri majoris disciplinam leniori quoque modo restituere. At
 Octobri suscipit sa- que, ut ipsemet singulari pietatis exemplo omnibus præluceret;
 cros Ordini continuò statuit, sacros Ordines, quos hucusque non habebat, è
 nes, & con- veteris Ecclesiæ ritu suscipere, seque ad eosdem accipiendo cum
 secratur Episcopus, reverentia ac devotione debita præparare. Quod ubi factum; etiam
 chron. Mo- die quintā Octobris (quæ tunc erat Dominica decima nona post
 nast. suprà Trinitatis) in Bentlagensi Patrum Crucigerorum coenobio pri-
 cit. & alia m. vetera. mam Deo hostiam obtulit, ibique simul à Joanne Critio, Monaste-
 riensi suffraganeo, Episcopus consecratus est, assistantibus tribus
 Abbatibus Benedictinis, Abdinghoffensi, Liesbornensi, & Ibur-
 gensi.

Fridericus de Wieda Colon. Ar- dericus de Wieda, Elector & Archiepiscopus Ecclesiæ Colonien-
 chiepiscop⁹ sis! At ille quinto jam anno suæ sedis, non solùm erat sacerdotii;
 dignitatem Archiepi- sed etiam Pontificiæ confirmationis expers, quod juramentum Fi-
 scopalem dei ac fidelitatis è recenti Romanæ Ecclesiæ formula, nescio qua
 abdicat. de causa, recusaret edere. Monuit eum hac de re Cardinalis Com-
 mendonus in comitiis Augustanis anni superioris, jussuque sum-

Vita Pii V. mi Pontificis adhortatus est, ut in emittingendo hoc juramento mo-
 10. 1. Ss. ram ulteriore non faceret: alioquin certò fore, ut sede & Archi-
 Maj. n. 76. episcopatu suo privaretur. Quā ignominia se percellendum ve-

*Kleinsorg, ritus; cùm & ægro corpore non esset amplius ad regendum habilis;
 in hisf. ms. die vigesimā quintā *Octobris Archiepiscopalem insulam sponte

In ejus locū phani protomartyris pientissimè defunctus, & in Ecclesia Patrum
 die 23 Decembris eli- Dominicanorum honorificè tumulatus est. Peractā resignatione
 gitur Salen- vacavit sedes duobus ferè mensibus; ac tandem die 23 Decembris
 tinus Co- concordibus omnium Capitularium suffragiis honores Archiepi-
 Isenburg. scopales delati sunt Salentino de Isenburg, Decano ad S. Gereonem,
 Cratep. in viro propter singularem Catholicae Religionis Fidei que zelum sem-
 catal. Ar- piternā memoriā digno.
 chiep. Co- lon.

Eodem tempore non lentis passibus ad cælum festinabat
 Martinus Hoitband, Paderbor- Rembertus Episcopus Paderbornensis, cui in summo senio po-
 stremos iactus ad celerius decedendum intulit Martinus Hoitban-
 dus,

dus, forensis Ecclesiæ ad S. Pancratium Paderbornæ Pastor & Sa-
cerdos. Docuerat hic ibidem per aliquot annos probè & Catho-
licè: reliquaque etiam in rebus, ad Sacramentorum administra-
tionem pertinentibus, ità se gesserat, ut neque Episcopus, neque
alii Primores urbis de eo conqueri, aut novationem aliquam ab eo
faciendam, suspicari possent. At, ubi per æstatem anni superioris
*Paderbornæ coepit grassari pestis (quæ etiam *Tremoniæ, Mo-
nasterii, aliisque plurimis in locis vehementer desæviisse legitur) *Hamelm.
in his. Ev.
rebus adeò turbatis usus, primò Eucharistiam sub utraque specie *Chron.
civibus ægrotis obtulit; addiditque istum sumendi modum Chri-
stianis omnibus à Christo Domino præceptum ac pernecessarium
esse. Postea verò, cùm id ipsi non improspere cecidisset, ineunte
quadragesimâ præsentis anni coepit etiam cantus veteres de Beata
Virgine abrogare, Lutheranas cantilenas iisdem substituere, cul-
tum Sanctorum abjecere, sacrificium altaris abolere, purgatorios
ignes ut fabulam deridere, aliisque Augustanæ Confessionis dogma-
ta citra omnem Episcopi consensum & voluntatem introducere. Rembert.
Monitus idcirco centies, tum ab Episcopo & statibus patriæ, tum
à senatu & consulibus pleramque partem Catholicis, non solum
ab interdictis hujusmodi novationibus abstinere noluit; sed etiam
contumacissimè perrexit, contra iteratas ipsorum prohibitiones pag. 1346.
pastoralem cathedram descendere, Lutheranam doctrinam pro-
palare, imperitum vulgus commovere, ad aliorum Principum in-
terventionem se convertere, seditionem civium pro suis viribus
confovere, & (quod impostor quilibet, etiam Arianus vel Euty-
chianus, oggerere posset) ore protero dicere, se hujusmodi man-
datis non obligari: tum quod *oporeat obedire magis Deo, quam ho-
mibus; tum quod Isaías cap. 58 dicat: clama, ne cesses; quasi tuba *Hamelm.
in his. Ev.
exalta vocem tuam. Imò, cùm ab Episcopo & congregatis patriæ
Proceribus die septimâ Junii *conclusum esset, eundem vel ex ur-
be ejiciendum, vel Ecclesiæ suæ ministerio exuendum esse: adhuc pag. 1363.
ausus est homo pertinax, bis ad Cameram Spirensem *proficisci,
de Episcopi & Procerum violentia conqueri, atque adversus eos
poenale mandatum, de se in suis exercitiis non perturbando aut mo-
lestando, sollicitare. Ibi verò iterum ex Augustanæ pacificatio-
nis lege bis repulsus, bis iterum Paderbornam rediit; spretaque
omni superiorum suorum prohibitione, parochiale cathedram
& Sacramentorum administrationem repetivit. Quare tandem diu relucta-
Episcopus, inauditam hominis contumaciam acrioribus remedii
frangendam esse videns, gravissimâ poenarum interminatione con-
sulibus ac senatui mandat, ut, nisi ante solis occasum Hoitbandus in his. Ev.
urbem deseruerit, violentas manus eidem injici faciant; & omnes, ren. p. 1368
qui

qui ipsum detenturi vel suscepturni sunt, jure civitatis privent. Quod cùm ipsi & fautoribus ejus die septima Octobris à senatu denuntiatum esset; eodem vespere, convasatis omnibus, urbem dederunt.

Fugit Cas-
sellas ad
Wilhelmū
Hassia
Landgra-
vium.

Hamelm.
ibid.

Landgravi
ad Rem-
bertum Ep.
scribit, ro-
gārqt; Hoit-
bandum re-
stitui: id
quod Ep.
constantif.
mū recu-
sat.

Hamelm.
ibid.

Literæ
Remberti
mox ci-
tande.

Remberti
Episcopi li-
teræ, ea de
re ad Land-
gravium
datae.

*extant in
apologia fas:

Hoitbandi,
impressa
Marpurgi
anno 1580.

Neque tamen idcirco destitutus à perversis machinationibus, quas in urbe coeperat. Nam à Paderæ fontibus rectè Cassellas abiit; atque ut ibidem à Wilhelmo Hassia Landgratio facilius aurem, putidæque causæ suæ patrocinium obtineret; intrà paucas hebdomadas à veteribus parochianis e blanditus est novum libellum supplicem, quo desiderabant, ejus interventu Hoitbandum à se recipi, fidemque Lutheranam retineri. Motus è civium postulazione Landgravius, Rembertum Episcopum per literas rogat, ut Evangelii Lutherani cursum Paderbornensi in civitate non impedit, ejusdemque promovendi causâ, Martinum Hoitbandum ad forensem parochiam suam propediem reverti, sinat. At Episcopus, nec latum unguem à Fide Catholica discedere certus, humanissimè respondit Landgratio; petitionem civium pugnare contra varias transactiones & pacta ab iisdem jurata, Catholicam Fidem à primæva fundationis tempore in urbe ac Dioecesi nostra inviolatam hactenus perstisset, Hoitbandi novationem sine omni suo & aliorum Procerum consensu refractariè, ac temere inceptam esse: atque ideo, sicuti Landgravius nullo modo permisurus foret, ut aliquis in Principatu Hassia Religionem Catholicam sine ejus consensu ac voluntate solidaret; ita à se nunquam permitti posse aut debere, ut iste Hoitbandus, aut aliis quisquam ejusdem farinæ socius, Lutheranæ Religionis dogmata in suam urbem vel Dioecesim introduceret. Ecce hic ipsas Remberti Antistitis literatas*, Dringenbergæ hoc anno die duodecimâ Novembbris datas, & ex Hoitbandi apologia fidelissimè à me in linguam latinam versatas:

Illusterrime Princeps, ac singulariter dilecte Domine et amice. Ea, quæ charitas vestra rogatu subditorum nostrorum, incolarum parochiæ forensis in urbe nostra Paderbona, scripsit et à nobis petiti, rectè accepimus, et corundem argumentum satè intelleximus. Sanè de predictis subditis nostris nihil minus opinati fuissimus; quam quod ad iniquas ejusmodi solicitaciones ac postulata, quæ contra tenorem publicum quorundam alias ectorum, et corporalis juramenti præstatione ab iisdem firmatorum recessuum pugnant, adeò temere fuissent animum adjecturi: quia tamen de re modo nolumus plus verborum facere. De cetero charitati vestra ad cognoscendam rem præsentem amicissimè detegimus, quod, postquam antiqua Catholica Religio ac doctrina hic in urbe ac Dioecesi nostra à tempore fundationis ejus pie et constanter usurpata esset: ac subinde aliquis, no-

mine

mine Martinus Hoitband, forensis Ecclesiae ibidem Pastor, juxta morem antiquae et verae Catholicæ Religionis, divini verbi prædicatione et sacramentorum administratione, prædictæ Ecclesie sua aliquot annis probè et sincerè præfuisset, ita ut nos et omnes incolæ ejusdem functione et operâ bene contenti fuerimus: postea tamen in præterita quadragesima citra omnem notitiam ac voluntatem nostram, contrariae propriam obligationem suam, ab antiqua veraque Religione Catholica recesserit, et Augustanam Confessionem unam cum ceremoniis ritibusque suis introducere, ausus sit. Aquo etiam conatu et machinatione sua, quanquam idcirco sepius à nobis conventus, prohibitusque fuerit, nullatenus abstinere voluit; adeoque semet ipsum, vigore pacis Religiosæ, à sacro Romano Imperio conditæ, Pastoratus sui exortem fecit. Quare et nos ei non immerito ministerium verbi et sacramentorum interdiximus; cui et ipsum, contra publicam nostræ veræ, nobisque à teneris infusa Religionis Catholica professionem, restitui neutiquam passuri sumus. Neque in aeternum de nobis dici aut affirmari cum veritate poterit, Augustanam Confessionem à nobis unquam permissem, subditisve nostris indultam esse. Cum igitur aliud nihil à nobis factum sit, quād quod è prædicta Religionis pace pro imposito nobis officio facere debuimus; quōdque et ipsamet charitas vestra in Principatu suo citra dubium factura esset, si quis ibidem antiquæ Religionis usum contra receptam Confessionem Augustanam sine præscientia et consensu vestro introducere, niteretur: amicè nobis persuaderemus, fore, ut charitas vestra benignè nos hac in re excusatos habeat; similque subditos nostros, ut in antiqua Religione sibi tradita cum obsequio et obedientia debita perseverent, severè ac seriò cohortetur. Concionatores boni, qui eos verbo Dei, divinisque sacramentis pascant, nunquam illis Deo favente deerunt: pro ut etiam sine veritatis offendiculo dicere non poterunt, aliquem in his defectum haec tenus extitisse etc.... Datum Dringenbergæ, die 12 Novembris, anno 1567.

His acceptis acquievit Landgravius: & Martinus Hoitband<sup>Hoitband
fit Pastor
nuxariæ ad
S. Petrum,
Hamelm.
in hist. Eu.
Erben, in
chron. Hu-
xar. apud
Paullin.</sup> urbe & patriâ se exclusum, omnique spe dejectum videns, Huxariam discessit; ubi à senatoribus in Ecclesia Collegiata S. Petri ad verbi ministerium admotus est, suffectusque in locum Jacobi Reutelii, in urbem Eimbeckensem evocati. Quemadmodum vero prædictus Episcopus noster audenter à se rejicit memoratam petitionem Wilhelmi Landgravii; ita pariter à se amovit aliam petitionem, non minus noxiā Wilhelmi Cliviæ, Juliæque Ducis. Retulerat huic Domina Catharina, Bernardi quondam Comitis Lippiensis relicta vidua, Hermanno Simoni, Comitis ejusdem fratri, à Remberto Episcopo nostro, ceterisque statibus Dioecesanis factam esse promissionem vel spem aliquam recipiendi in feudum comitatū Pyrmontani, de cujus vacatione plura diximus ad annum 1557. Addiderat etiam, impuberis filii sui consiliarios laborare sedetur etiam dulò,

Simoni, ju- dulò, ut hujus infeudationis & beneficii literis, nondum haētenus niori Co- expeditis, simul inferatur suus & Bernardi Comitis Lippiensis fi- miti Lip- lius (cui nomen Simon) una cum omnibus hæredibus masculineis pieni. ex eo descensuris.

Quod cùm haētenus impetratum non esset; rogaverat ipsum, ut ea in re perurgenda suum quoque patroci- nium interponeret. Consensit huic postulato Wilhelmus Dux:

primāque die Martii ad Capitulum nostrum, ceterosque Ordines *hae literae Diocecesanos ex urbe Düsseldorfensi literas perhumanas *dedit; sunt in Ar- quibus impensè petiit, Rembertum Episcopum ad concedendam Eccl. Pad. ejusmodi infeudationem sedulò permoveri. At ille, cùm videret, Rembertus concessionem hanc Dioceſi nostræ non parùm noxiā ac perni- Ep. infeu- ciosam fore, non solùm generosè repulit hoc postulatum viduæ; dationem hanc non sed etiam, quām diu vixit, Hermanno Simoni Comiti, qui defun- folūm ne- gat Simoni; tti Comitis Pyrmontani sororem duxerat, collationem istius feu- led etiam di constanter denegavit ex causis, alio in loco allegatis ad annum ejus patruo, 1557. Hermanno Simoni.

Annus Christi 1568.

PII V. Pontificis

3.

MAXIMILIANI II. Imperator.

4. & 5.

REMBERTI Episcopi Pad.

ultimus.

Maria Stu-
arta Scotiæ
Regina, ad
Elisabethæ
Angliæ &
ginam fu-
giens, car-
ceri manci-
patur.

Hugonotti
in Gallia,
rurus ad
arma versi,
barbare de-
sæviunt in
sacerdotes.
Spond. n.

In Belgio
Ferdinand⁹
dux Alban⁹
feliciter
devincit.

Terum hoc anno turbæ, iterum funesta & gravia Ca- tholicæ Religionis pericula in plurimis Europæ tracti- bus. Maria Stuarta, Scotorum Regina, à Calvinianis, rebellibusque subditis ante annum capta, cùm è cu- stodia sua ad Elisabetham Angliæ Reginam elapsa esset, ibidem pro- quæsito solatio novos carceres, ac denique post novendecim an- nos truculentam suī necem invenit, feliciorem in cælis coronam habitura, quām in terris. In Gallia rursus ab Hugonottis, Con- dæ duce, ad arma concursum est; multisque Piætonum & En- golismenium urbibus occupatis, adeò foedè & inhumaniter de- fævitum in sacerdotes ac religiosos, ut alii variis membris trun- cati, alii sclopetais militibus in scopum propositi, alii vivis cor- poribus humo infossi, alii lento igne aut oleo fervente tosti, alii 2. bis. denique ad trabes, sulphure copioso illitas ac postea incensas, al- ligati fuerint: visique milites Calvinistæ ad hujusmodi lucernas per noctem ludere. In Belgio seditionis Geusiorum Proceres, Wil- helmus Princeps Arausionensis, & Ludovicus Nassovius ejusdem Franc. l. 19. frater, cum suis asseclis gravissima parabant bella in eversionem rei Catholicae. Sed utrumque singulari vigilantiâ ac fortitudine suâ brevi

brevi domuit Ferdinandus Dux de Alba, copiarum Hispanicarum rebellium
supremus Præses. Ludovicum Nassovium non modo sui adven- ceusorum
tus famâ ab obsidione urbis Groninganæ depulit; sed etiam paulò duces.
pôst, die 21 Julii, in comitatu Embdensi tam gravi prælio profi- Spond. &
gavit, ut è Geusiis ferè septem * millia occubuerint, & è castris * spond hic
Hispanorum vix amplius, quam decem viri vitam amiserint. Nec n. 10.
minorī felicitate, quanquam sine cæde & sanguine, triumphavit Hareus in
de ipsius fratre Wilhelmo Arausisionensi. Veniebat hic Septembri ann. brab.
mense cum ingentibus Germanorum copiis, pretio conductis:
Rhenumque inter & Mosam ponebat castra, visurus illic, an in
agrum Luxemburgensem, an verò in Hannoniam irrumpere vel-
let. At Ferdinandus Albæ Dux, jam è Frisica expeditione cum
suis redux, continuò sic * hærebat ipsius lateri, ut neque justi cer- * Spond. hic
taminis copiam ei faceret, neque simul permitteret, eum ulterius n. 11.
posse in Belgium progredi. Atque illo cunctandi, & advigilandi Hareus in
modo consecutus est, ut Arausisionis, tot militibus diu susten- ann. brab.
tandis impar, tandem * ineunte Decembri exercitum suum debue- * Hareus
rit exauctorare; divenditisque tormentis & impedimentis omnib[us], pag. 102.
pecunias pro stipendio solvendo cogere. Qua ex re, cùm Spond. n. 11
ingenitatem suæ fortitudinis laudem promeruerit; ex alia tamen par- Ejusdem
te non immerito bonis omnibus exosus fuit propter singularem Albani Du-
animi truculentiam, quâ desæviit in omnes præteritæ seditionis plectendo
quomodolibet incusatos, maximèque in duos Comites bene Ca- Comite Eg-
tholicos, Egmondanum & Hornanum. Hos ille die quintâ Junii mondano,
Bruxellis in publico urbis foro produxerat in theatrum: ac, ta- Hornano,
meti iterum iterumque protestati fuerint, se nunquam sinistri ali- & aliis plu-
quid machinatos esse, &, quidquid egerint, id in Regis obsequium Hareus in
fyncere, & ex animo præstitisse; eos tamen sine omni misericor- ann. brab.
dia plecti, resectoque capite in vitam aliam transmitti, jussérat. His Spond. hic
autem, aliisque plurimis truculentî animi exemplis ita à se aver- n. 9. & alii.
tit favorem populi, ut rebellio jam sopita, quadriennio pôst lon-
gè terocius recrudescere coepit.

In terris etiam Austriacis Religio Catholica non parùm hoc Maximilia-
anno periclitata est sub Maximiliano Cæsare. Convocaverat hic nus Impe-
rator Nobi-
Ordinum Austriacorum comitia, petiturus ab iis expunctionem litati Au-
æris alieni, in præteritum bellum Turcum insumpti; quod ad striacæ per-
octoginta millia librarum auri excrevisse, refert Chytraeus. Illi, ut mittit exer-
in hac necessitate Cæsarî impetrarent, quod saepe haec tenus, & citium pri-
frustra sollicitaverant; vicissim ab eo petivere liberum exercitium vatum Re-
Religionis Lutheranæ: famaque erat, id iis jam indultum esse, vel theranæ.
certe propediem fore, ut permittatur. Attonitus hoc rumore Chytrae. l.
Pontifex, continuò ad Cæsarem legat Cardinalem Commando- 22. Saxon.
num, Spond. hic
n. 25.

num, qui vel istam concessionem pro suis viribus impediret; vel certè eam, si jam facta sit, iterum rescindi, ac revocari faceret. Si *Vita Pil. V. mul etiam alios Principes* Catholicos, maximèque Philippum, 10. i. ss. Hispaniæ Regem, instantissimè rogar, ut à perniciose ejusmodi Majin. 16² proposito Cæsarem dehortentur. Quod cùm illi pro suo in rem Spond. ib. Simul tamē Catholicam affectu copiosè præstitissent, Cæsar tandem animos severè pro æquiores induit. Ac tametsi exercitium illud jam antè permisisset hibet, ne Proceribus, & Nobilitati Austriacæ privatim in suis castris & ædium plebebus; ea tamen concessio postmodum accerrimè restricta, & coar- 22. Saxon. jorum autem cœcta est hisce legibus: Primò, ut nulli civium, aut hominum pleni Catholi- bejorum liceat avitos Ecclesiæ ritus deserere, & Lutheranam Recam Fidem ligionem colere. 2dò: ut nulli Nobilium impune sit, pro civi- Chytraus. bus, & plebejis, à Fide Catholica defecturis, intercedere; neque 22. Saxon. facta Nobilibus concessio priùs valeat, quām ea de re Cæsari fi- Hansiz. in dem, & securitatem dederint. Tertiò: ut, si quid ultra prædictæ hifl. Episc. concessionis terminos ab eorum aliquo tentaretur, *ac nominatim, Passav. pag. 630. si quid in fraudem jurium parochialium facerent, si in matrimo- *Hansiz. loc. cit. nii contrahendi ritu, contra leges à concilio Tridentino præscriptas, agerent, si intrà quartum propinquitatis gradum ad celebrandas nuptias processuri essent; in eosdem non levibus poenis, Dioce- sani Antistitis judicio, animadverti debeat. Sed ejusmodi cautio- nes additæ processu temporis parùm profuere: eoque tandem res *Chytraus. & Hansiz. evasit, ut non solùm *in multis oppidis, & pagis; verùm etiam loc. cit. in ipsa urbe Viennensi, quām plurimi cives & plebeji Lutheranam Fidem publicè amplexi, & professi fuerint. Quod cùm apertissimè pugnaret contra leges concessionis; primùm ipsémet Maximilianus, ac deinde Rudolphus II, pientissimus ejusdem filius, & *Chytraus. successor, exorbitans illud Lutheranæ Religionis exercitium* loc. cit. continuo sustulit; & concessionem hanc rursus, intrà primævos Nobilium Dominorum terminos, arctissimè constrinxit.

Henicus junior, Dux Brunsvicensis, & a certimus Catholicæ Religions index, hoc anno mori- Atrociorum hoc anno plagam Romana Ecclesia cepit ex mor- te Henrici junioris, Ducis Brunsvicensis ferventissimè Catholicæ, quem anno suæ ætatis octogesimo dies undecima Junii è numero vivorum abstulit. Multa hic olim passus erat propter Fidem, cuius defensæ causâ à Philippo Hassiæ Landgravio, & sociis ejus ve- hementer impugnatus, è Ducatu suo bis ejectus, ultimâ vice ca- ptus, ac per biennium in severa custodia detentus est, usquedum Chytraus. variatâ fortunæ scenâ Landgravius pariter in Caroli V. Imperatoris captivitatem deveniret. Indè reductus in Ducatum, confessim 22. Saxon. *Hamelm. omnes* Evangelii Lutherani præcones, à Landgravio introductos, in hifl. Ev. expulit, & Fidem Catholicam integratam suæ restituit. Ex Maria Wirtenbergica, uxore primâ, confectus erat antea tres filios, Ca- rolum

rolum Victorem, Philippum Magnum, & Julium: è quorum numero priores duo, viri probè Catholici, anno 1553 in prælio Si-vershusano, contra Marchionem Albertum gesto, periére. Tertius, qui supererat, ad Lutheri dogmata se propendere, non unis indicis ostendebat: ideoque pater, ut eundem à provinciarum suarum* successione removeret, novi hæredis accipiendi spe accensus, anno ætatis suæ sexagesimo octavo novas iterum adivit nuptias cum Sophia, Sigismundi Poloniæ Regis, forore. Sed cùm ex ea nullam prolem consequeretur; tandem vel invitus ferre debuit, ut Julius antè dictus ditionum suarum hæres fieret. *Hamelm.
ib pag. 897
Chytrausl.
18. Saxon.
ad an. 1556
in fine.
Succedit ei
Dux Julius,
qui à morte
patris Catholicam
Religionē
è Ducatu
ejicit.
Chytre⁹ l.

Et ille statim animum à paterna pietate alienum prodere, Jesuitam, in aula patris commorantem, abdicare, sacerdotes alios, Romanæ Fidei sectatores expellere, Lutheranos concionatores eorum loco substituere, ac demum omnia, quæ ad cultum divinum pertinent, ex novorum dogmatistarum arbitrio reformare. Ità Duci Henrici funus in terris illis etiam Catholicæ Fidei occasus fuit.

Senem hunc octogenarium quaternis mensibus in cælum præiit 22 Saxon.
Rembertus
de Kersten-
broich, epi-
scopus Pa-
derbornen-
sis die 12
Februarii
moritur.
Kerßenb. in
catal. Epi-
scop. Pad.
*Kerßenbr.
ibid.

senex aliis nonagenario major, & æquè Catholicus, Rembertus, Episcopus Paderbornensis, Dringenbergæ mortuus die duodecimâ Februarii, postquam Episcopatui suo per viginti & unum annos fructuosè, ac pientissimè præfuisset. Multis ille coruscabat virtutibus, tali Præsule, & animarum Pastore dignis. Justitiam & æquitatem curabat adeò sollicitè, ut ferè semper in ore haberet *vulgatum illud: *fiat justitia aut pereat mundus*. Unde & eos, qui rapinas alienorum bonorum exercuerant, etiamsi Nobiles, & equestri familiâ prognati essent, nullo sanguinis, aut natalium discrimine comprehendendi, & ultimo supplicio castigari fecit. Nec minor fuit ipsius mansuetudo, studiūmque pacis. Atque ideò, si quid hostile à vicinis Principibus metuendum erat, eosdem vel amicis verbis mitigare fatagebat; vel precibus ad cælum fusis, malum *imminens à suorum subditorum cervicibus divino auxilio depellet. Conservandæ Religionis ardorem jam olim apertissimè ostenderat, cùm adhuc Paderbornæ & Osnabrigi Cathedralium Ecclesiarum Canonicus esset. Nam & eo tempore cum Osnabrugensi Canonicatu simul conjunxit animarum regimen in parochiali urbis Ecclesia adB. *MARIAM Virginem. Ac, licet ibidem à seditionis civibus, ad Augustanæ Confessionis doctrinam aspirantibus, è pastorali cathedra bis ejectus esset sub Francisco Episcopo, Lutheranis erroribus dedito; nihilo minus iterum iterūmque ad eam regredi, veterēmque stationem suam defendere, & quasi mordicus tueri non intermisit. Imò, dum postea Paderbornæ ad Episcopale solium eyectus est, manutenendæ possessionis causâ Maria-

Ddd

ni

ex iisdem ni illius Pastoratus titulum Episcopali titulo adjungere non eru-
veteribus buit; usque dum ex Augustanae pacificationis edicto ab urgenda
mſ. ejusdem Pastoratus restitutione cogeretur desistere. Quid ergo
mirum est? quod & Paderbornae Martino Hoitbando, forensis Ec-
clesiae Pastori Lutherano, tam egregie se opposuerit; neque prius
acquievit, donec ille à magistratu & senatoribus ex urbe ejectus
fuerit, uti prolixius ostensum est anno superiore. Certè in hoc actu,
si unquam alias, virum probè constantem, & imperterritum se
probavit; etiamsi non sine maximo deponanti corporis, & seni-
lium virium detrimento. Nam ex ea contentione, quæ totum
ferè annum tenuit, in morbum lethalem incidit; ac tandem senio,
^{*Kerſenb.}
^{loc. cit.} animique moerore* delassatus, ad capienda Fidei, & virtutum sua-
rum præmia in cælum abiit. Corpus ejus è Dringenbergensi ca-
stro Paderbornam revectum; ibique in medio Cathedralis Eccle-
siæ, non sine multis Catholicorum lachrymis, tumulatum est, cum
hac inscriptione, ad Australem columnam sempiterno æri infusa:

Mille ubi quingentos et sexaginta sub octo

A Christo Februos lux duodena notat;

Occubuit Princeps, situs hac Rembertus in urna;

Kerſenbrochiaco sanguine clarus erat.

Præsulis officio ter septem præfuit annis,

Confilio pacem, justitiāque fovens.

Sed bis lustra novem variâ dum mole gravatus*

Vixerat, ad superum transiit astra senex.

ANNA-